

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.

AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 31 de mayo de 2020

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			1,206,415,972.64
Financieros		1,057,734,559.60	
Por Servicios		75,015,943.67	
Por Primas de Seguros y Fianzas	182,895,333.20		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	-31,460,745.33		
Primas Netas	151,434,587.87		
(-) Primas Cedidas	-69,868,552.01		
Primas Netas Retenidas	81,566,035.86		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	-7,900,566.49	73,665,469.37	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			540,902,991.41
Financieros		451,202,737.84	
Por Servicios		56,981,950.50	
Gastos de Adquisición y Renovación	16,744,221.94		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	-14,067,516.02	2,676,705.92	
Gastos por Obligaciones Contractuales	46,804,024.75		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	16,762,427.60	30,041,597.15	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			665,512,981.23
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		41,286,465.53	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores	3,922,226.02		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	35,541,068.93		
Productos por Inversiones en Acciones	1,814,383.61		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	8,786.97		
GASTOS		238,461,525.15	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	4,171,200.66		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	3,573,005.02		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	230,676,805.83		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	40,513.64		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			-197,175,059.62
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			468,337,921.61
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			318,926,184.71
Consejo de Administración		875,495.35	
Funcionarios y Empleados		173,397,926.59	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		14,480,346.10	
Honorarios Profesionales		5,359,277.90	
Arrendamientos		19,448,387.24	
Reparaciones y Mantenimiento		22,503,540.39	
Mercadeo y Publicidad		4,853,343.19	
Primas de Seguros y Fianzas		233,415.83	
Depreciaciones y Amortizaciones		14,934,057.41	
Papelaría, Útiles y Suministros		1,803,488.27	
Gastos Varios		61,036,906.44	
MARGEN OPERACIONAL NETO			149,411,736.90
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			19,285,739.22
Productos		27,038,677.22	
Salvamento y Recuperaciones	1,109,344.55		
Otros Productos Extraordinarios	25,929,332.67		
Gastos		-7,752,938.00	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	7,752,938.00		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		3,540,678.60	2,257,135.09
Gastos de Ejercicios Anteriores		-1,283,543.51	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			170,954,611.21
Impuesto sobre la Renta			31,344,385.78
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			139,610,225.43
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		139,610,225.43

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio mensual Q. 7.69865 por US\$1.00

Guatemala, 31 de mayo de 2020

EDWAR AMAL OROZCO FUENTES
CONTADOR

JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ
AUDITOR INTERNO

JOSÉ LUIS VALDES O'CONNELL
VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

FEDERICO JOSÉ BOLAÑOS COLOMA
GERENTE GENERAL